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[bookmark: _Toc72235079]Введение
Ирландская республика, являясь довольно небольшой страной в Западной Европе, известна своим феноменом выдающегося экономического роста после долгого периода кризиса и застоя. В этот период, который наиболее ярко отразился в конце 1990-ых годов, Ирландия стала известна миру как «Кельтский тигр». Тем не менее, период наступивший после этого, представляется не менее важным для современного экономического и политического положения страны.
Началом этого современного периода имеет смысл обозначить 2003 год, когда в результате реформ в Ирландии[footnoteRef:1] была введена современная ставка налога на прибыль коммерческих компаний (корпоративного налога) в 12,5%, а также упрощена и унифицирована, что заложило основы для будущей еще большей привлекательности страны для иностранных инвесторов. Ставка в 12,5%, будучи намного ниже, чем в большинстве промышленно развитых стран стала одним из ключевых факторов для привлечения в страну прямых инвестиций со стороны многих транснациональных корпораций, в особенности – технологических гигантов, таких как Apple, Google и Facebook.[footnoteRef:2] После решения национального вопроса насчет определения статуса Северной Ирландии путем заключения Белфастского соглашения 1998 года, для Ирландских властей возникла новая задача – поддержание экономического развития и уровня жизни. [1: Здесь и в дальнейшем термины «Ирландия» и «Ирландская республика» используются как синонимы] [2: Ireland stands by its iconic 12.5% tax rate as OECD races for reforms // CNBC LLC URL: https://www.cnbc.com/2020/11/03/ireland-stands-by-its-corporate-tax-rate-as-oecd-races-for-reforms-.html (дата обращения: 01.11.2020). l]

[bookmark: _Hlk68799699]Привлечение иностранных инвестиций и получение доходов с корпоративных налогов стало для Ирландии одним из ключевых источников бюджетных доходов. Согласно докладу Министерства финансов страны, «поступления от корпоративного налога значительно выросли в последние годы, достигнув 10,4 млрд евро в 2018 году. С 2014 года поступления росли в среднем почти на 20 процентов в год. В результате доля налоговых поступлений в казначейство, приходящаяся на корпоративные налоги, достигла исторического максимума в 19 процентов в прошлом году».[footnoteRef:3] [3: Modelling recent developments in corporation tax // Department of finance URL: https://assets.gov.ie/40629/6e8b86ab8a734c298e9f975fbf18b92c.pdf (дата обращения: 02.11.2020).]

Однако, подобные эконмические успехи имеют и обратную сторону в виде трудностей во внешней политике Республики. Привлечение иностранных компаний означает не только сокращение рабочих мест там, откуда они приходят, но и уменьшение бюджетных доходов, ведь налоги они теперь платят в Ирландии. Наибольший урон от этого терпят основные союзники и торговые партнеры страны – США и ЕС и именно под их давлением Ирландия вынуждена «обуздывать» свою налоговую систему.
Хорошим примером влияния крупного бизнеса на политику этой страны является дело Еврокомиссии против американской технологической и телекоммуникационной компании Apple, которую Еврокомиссия в 2016 году обвинила в нарушении правил конкуренции путем неуплаты существенной доли налога с помощью властей Ирландии и которую обязали выплатить 13 млрд евро штрафа той же Ирландии. Страна, совместно с компаний подала на апелляцию в Общий суд ЕС и выиграла летом 2020 года, что вынудило Брюссель подать на апелляцию в Суд Европейского Союза.[footnoteRef:4] Дело все еще продолжается, но сам его факт указывает на недовольство ЕС налоговой политикой Ирландской Республики. [4: Еврокомиссия оспорила в суде ЕС освобождение Apple от уплаты €13 млрд // ТАСС URL: https://tass.ru/ekonomika/9552573 (дата обращения: 03.11.2020).]

Подобные факты указывают на актуальность корпоративного налогообложения не только для экономики, но и политики Ирландии. Также, это объясняет цель данной работы – определить важность фактора корпоративного налогообложения для современной ирландской внутренней и внешней политики. Достижение этой цели позволит не только подвести итог о значимости этого фактора в рассматриваемом периоде, но и сделать прогноз о продолжении такой тенденции в будущем.
Для достижения этой цели планируется выполнить ряд задач:
1. [bookmark: _Hlk68799258]Рассмотреть основные теоретические аспекты феномена корпоративного налогообложения и его влияния на сферу международных отношений: выяснить ключевые исторические аспекты его возникновения, определить, основные взгляды экономистов на его сущность и выяснить как это можно применить, рассматривая ирландскую модель;
2. Определить влияние этого фактора на внутреннее развитие страны: обозначить основные вехи в экономике, связанные с корпоративным налогообложением, его роль на современном этапе, отношение граждан и политических элит к существующей ситуации и то, как это выражается на политическом курсе Ирландии;
3. Выяснить влияние и значимость корпоративного налога в Ирландии на положение страны на международной арене – рассмотреть влияние этого фактора на отношения с основными партнерами: ЕС, США и Великобританией.
Особые экономические успехи Ирландии в последние годы указывают на новизну данной работы. Необходимо рассмотреть основные причины этого явления и его влияние на внутре- и внешнеполитический курс страны. Как правило, исследования фокусируются либо на экономической, либо на политической стороне рассматриваемой проблемой. В этой работе же фокус сделан именно на сильном влиянии финансового сектора на общество и государственные органы и, соответственно, на международное положение Ирландии и на ее отношения с ее ключевыми партнерами – США, ЕС и Великобританией
[bookmark: _Hlk68800072] Информационную основу данной работы составляет как источники с соответствующими данными, так и литература различных авторов, позволяющая максимально четко отобразить картину политического влияния ставки корпоративного налога. Так, можно выделить ряд авторов, целью работ которых представляется изучение истории явления корпоративного налогообложения: Б. Сабин[footnoteRef:5], А. Рабушка[footnoteRef:6], К. Фредерик[footnoteRef:7]. Стоит отдельно отметить теоретиков налогообложения, изучающих всю систему целиком и выделяющих особенную роль изучаемого налога: В. Патон[footnoteRef:8], С. В. Кольчугин[footnoteRef:9]. Поведение различных стран, как международных акторов, использующих ставку корпоративного налога в качестве инструмента продвижение своих интересов рассмотрели М. П. Деверо[footnoteRef:10], Дж. Р. Хайнс-младший[footnoteRef:11], Дж. Слемрод[footnoteRef:12] и Дж. Фридман[footnoteRef:13]. В этой работе для понимания особенностей ирландской налоговой системы особенно важными представляются исследования авторов, фокусирующихся на изучении способов уклонения от налогов: Х. Гарсии-Бернардо[footnoteRef:14], Б. Унгера[footnoteRef:15], Дж. Стюарта[footnoteRef:16] и К. Р. Свейтцера[footnoteRef:17]. Для поиска причины формирования современной налоговой системы в Ирландии следовало обратиться работам, рассматривающим экономическую историю этой страны – например, следует упомянуть работы А. Биленберга и Р. Райана[footnoteRef:18], Дж. Нокса[footnoteRef:19], Т. К. Хеннесси[footnoteRef:20] и П. Дж. О’Салливана[footnoteRef:21] и Ф. Барри и Г. Фитцджеральда[footnoteRef:22]. [5: Sabine B. E. V. A history of income tax: the development of income tax from its beginning in 1799 to the present day related to the social, economic and political history of the period. – Taylor & Francis, 2005. – Т. 61. c. 15] [6: Rabushka A. For good and evil: The impact of taxes on the course of civilization. – Rowman & Littlefield, 1993. с. 353 ] [7: Frederic K. A. Taxes and tax trends. – The national league of women voters, 1934. c.128] [8: Paton W. A. Accounting theory, with special reference to the corporate enterprise. – Ronald Press, 1922. ] [9: Колчугин С. В. Экономическая сущность налога на прибыль //Международный бухгалтерский учет. – 2016. – №. 22 (412).] [10: Devereux M. P., Lockwood B., Redoano M. Do countries compete over corporate tax rates? //Journal of Public Economics. – 2008. – Т. 92. – №. 5-6. – С. 1210-1235.] [11: Hines Jr J. R. Corporate taxation and international competition //Ross School of Business Paper. – 2005. – №. 1026. ] [12: Slemrod J. Are corporate tax rates, or countries, converging? //Journal of Public Economics. – 2004. – Т. 88. – №. 6. – С. 1169-1186. ] [13: Freedman J., Loomer G., Vella J. Corporate tax risk and tax avoidance: New approaches //British Tax Review. – 2009. – Т. 1. – С. 74-116.] [14: Garcia-Bernardo J. et al. Uncovering offshore financial centers: Conduits and sinks in the global corporate ownership network //Scientific Reports. – 2017. – Т. 7. – №. 1. – С. 1-10.] [15: Unger B. Offshore activities and money laundering: recent findings and challenges //Policy Department A: Economic and Scientific Policy, European Parliament. – 2017.]

[…]

5. Corporate Tax Statistics. Second edition // OECD URL: https://www.oecd.org/tax/tax-policy/corporate-tax-statistics-second-edition.pdf (дата обращения: 05.11.2020).
6. Dáil Apple debate: Government wins appeal motion // THE IRISH TIMES URL: https://www.irishtimes.com/news/politics/dáil-apple-debate-government-wins-appeal-motion-1.2782484 (дата обращения: 01.12.2020).
7. Dáil Éireann debate - Thursday, 23 Nov 2017 // Houses of the Oireachtas URL: https://web.archive.org/web/20190416113155/https:/www.oireachtas.ie/en/debates/debate/dail/2017-11-23/18/ (дата обращения: 13.11.2020).
8. Document 12012E/TXT // eur-lex.europa.eu URL: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:12012E/TXT (дата обращения: 27.11.2020).
9. Fair Taxation of the Digital Economy // europa.eu URL: https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/company-tax/fair-taxation-digital-economy_en (дата обращения: 11.12.2020).
10. Ireland - Overview // europa.eu URL: https://europa.eu/european-union/about-eu/countries/member-countries/ireland_en (дата обращения: 25.11.2020).
11. Ireland & the impacts of Brexit // Department of Enterprise, Trade and Employment URL: https://enterprise.gov.ie/en/Publications/Publication-files/Ireland-and-the-Impacts-of-Brexit.pdf (дата обращения: 26.12.2020).
12. Ireland’s Corporation Tax Strategy // Department of Finance URL: https://taxpolicy.gov.ie/wp-content/uploads/2013/02/CT-Strategy-Presentation-for-Website-FINAL.pdf (дата обращения: 12.11.2020).
13. Members of the OECD/G20 Inclusive Framework on BEPS // OECD URL: http://www.oecd.org/tax/beps/inclusive-framework-on-beps-composition.pdf (дата обращения: 08.12.2020).
14. Modelling recent developments in corporation tax // Department of finance URL: https://assets.gov.ie/40629/6e8b86ab8a734c298e9f975fbf18b92c.pdf (дата обращения: 02.11.2020).
15. More than 90% of Irish people want to stay in EU, poll reveals // Irish Times URL: https://www.irishtimes.com/news/politics/more-than-90-of-irish-people-want-to-stay-in-eu-poll-reveals-1.3488112 (дата обращения: 24.11.2020).
16. OECD secretary-general report to g20 finance ministers and central bank governors // OECD URL: http://www.oecd.org/ctp/oecd-secretary-general-tax-report-g20-finance-ministers-july-2018.pdf (дата обращения: 07.11.2020).
17. One in three Britons would mind if Northern Ireland voted to leave the UK, poll finds // Ipsos MORI URL: https://www.ipsos.com/ipsos-mori/en-uk/one-three-britons-would-mind-if-northern-ireland-voted-leave-uk-poll-finds (дата обращения: 22.12.2020).
18. Report on Ireland’s Relationship with Global Corporate Taxation Architecture // Houses of the Oireachtas. Joint committee on finance public expenditure and reform URL: https://webarchive.oireachtas.ie/parliament/media/committees/finance/report---global-corporate-taxation-final.pdf (дата обращения: 13.11.2020).
19. Revenue Statistics - OECD countries: Comparative tables // OECD URL: https://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=REV (дата обращения: 14.11.2020).
20. State aid: Commission investigates transfer pricing arrangements on corporate taxation of Apple (Ireland) Starbucks (Netherlands) and Fiat Finance and Trade (Luxembourg) // europa.eu URL: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_14_663 (дата обращения: 28.11.2020).
21. Tax Cuts and Jobs Act: A comparison for businesses // IRS URL: https://www.irs.gov/newsroom/tax-cuts-and-jobs-act-a-comparison-for-businesses (дата обращения: 17.12.2020).
22. Tax Forecasting Methodological Review 2019 // Department of Finance URL: https://www.gov.ie/en/publication/76468a-tax-forecasting-methodological-review-2019/ (дата обращения: 04.11.2020).
23. The historical development and international context of the Irish corporate tax system. // Department of Finance URL: http://www.budget.gov.ie/Budgets/2015/Documents/EY_Historical_Dev_International_Context_Irish_%20Corporation_Tax.pdf (дата обращения: 14.12.2020).
24. Tracking Tax Runaways // Bloomberg L.P. URL: https://web.archive.org/web/20181031060724/https:/www.bloomberg.com/graphics/tax-inversion-tracker/ (дата обращения: 16.12.2020).
25. U.S. accuses EU of grabbing tax revenues with Apple decision // Reuters URL: https://www.reuters.com/article/us-eu-apple-taxavoidance-usa-idUSKCN1161UC (дата обращения: 15.12.2020).
26. Written explanations of vote by Billy Kelleher. // MEPs European Parliament URL: https://www.europarl.europa.eu/meps/en/197818/BILLY_KELLEHER/other-activities/written-explanations#detailedcardmep (дата обращения: 29.04.2021)
27. Written explanations of vote by Frances Fitzgerald. // MEPs European Parliament URL: www.europarl.europa.eu/meps/en/197720/FRANCES_FITZGERALD/other-activities/written-explanations#detailedcardmep. (дата обращения: 29.04.2021)
28. Еврокомиссия оспорила в суде ЕС освобождение Apple от уплаты €13 млрд // ТАСС URL: https://tass.ru/ekonomika/9552573 (дата обращения: 03.11.2020).
