ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» РОЗОВА Никиты Александровича на тему Снижение корпоративного налога в рамках политики привлечения инвестиций как определяющий фактор экономического положения и политического развития Ирландской Республики в Европейском Союзе с 2003 года по настоящее время.

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность работы значительно возросла после Брекзита

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
-

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
5
-

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
5
-

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
-

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
5
-

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
5
-

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
5
Автор ответственно подошёл к работе над диссертацией. По поводу основательности ничего сказать не могу, потому что не понимаю смысл этой характеристики применительно к обучающемуся

Средняя оценка:
5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа написана на актуальную тему и заслуживает отличной оценки.
3. Рекомендованная оценка: «отлично»
«09» июня 2021 г.
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Доцент Кафедры европейских исследований
ФМО СПбГУ к.э.н. Д. С. Евстафьев
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.